УТВЕРЖДАЮ

заместитель председателя регио-
нальной тарифной комиссии Став-
ропольского края
___________________        Е.В.Котов

                                  09 апреля 2024 г.

ПРОТОКОЛ № 01
заседания Общественного совета при региональной тарифной комиссии

Ставропольского края

г. Ставрополь                                09 апреля 2024 г.

11-00 час.

Председательствовал – Котов Евгений Владимирович, заместитель

председателя региональной тарифной комиссии Ставропольского края.

Присутствовали члены Общественного совета – Вершко Ю.А., Голова-

нова Е.М., Еличев В.А., Мрвалевич П.П., Рябухин М.В., Сароян Л.Ш., Хаба-

ров В.В., Щепихина А.М.

Отсутствовали: Труфанова Т.А., Хохлов А.С.

 Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. План работы Общественного совета на 2024 год

СЛУШАЛИ:

   По первому вопросу Котова Е.В., который  предложил включить в  план

работы Общественного совета на 2024 год вопросы:

1. Об итогах регулирования тарифов на 2024 год.

2. О Плане мероприятий по противодействию коррупции в РТК Ставро-

польского края на 2024 год.

3. О рассмотрении результатов анализа сведений о доходах, расходах, об

имуществе, обязательствах имущественного характера, представленных ли-

цами, замещающими должности государственной гражданской службы в

РТК Ставропольского края за 2023 год.

4. Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемых законом ценностям по региональному государственно-

му контролю (надзору) в сферах естественных монополий и в области госу-

дарственного регулирования цен (тарифов) региональной тарифной комис-

сии Ставропольского края на 2025 год.

 2

5. О состоянии работы по противодействию коррупции в РТК Ставро-

польского края.

6. О мероприятиях по внедрению Стандартов клиентоцентричности в РТК

Ставропольского края.

Планируется провести 3 очередных заседания Общественного совета. В

случае необходимости возможно проведение внеочередных заседаний.

Вопросов и замечаний к плану работы не последовало.

         РЕШИЛИ:

         Утвердить план работы в предложенной редакции.

         Голосовали «За» единогласно.

2. Об итогах регулирования тарифов на 2024 год

СЛУШАЛИ:

По второму вопросу Котова Е.В., который доложил следующее.

В соответствии с законодательством тарифы на коммунальные ресурсы

подлежат ежегодной корректировке. Параметры роста тарифов определены

Правительством Российской Федерации при рассмотрении прогноза соци-

ально-экономического развития страны на очередной период.

Действующие тарифы, установленные с 01 декабря 2022 года, будут

действовать до 01 июля 2024 года.

Краевая коммунальная корзина для населения в 2024 году будет выгля-

деть следующим образом в долях по видам коммунальных ресурсов:

природный газ – 32,9 процента;

электрическая энергия – 24,3 процента;

тепловая энергия и горячее водоснабжение – 18,7 процента;

вода и водоотведение – 14,1 процента;

обращение с ТКО – 10,0 процента.

Основным регуляторным механизмом в сфере коммунальных услуг яв-

ляется утверждение Правительством Российской Федерации индексов изме-

нения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в сред-

нем по субъектам Российской Федерации.

Индексы устанавливаются с дифференциацией по полугодиям в виде

двух показателей: средний индекс по субъекту и предельно допустимое от-

клонение от среднего индекса по отдельным муниципальным образованиям.

 3

Индекс в первом полугодии равен нулю. Индекс и отклонение по Став-

ропольскому краю на второе полугодие 2024 года составляют 9,7 и 9,7 про-

цента соответственно.

По итогам принятых тарифных решений в среднем по Ставропольско-

му краю изменение размера платы граждан за коммунальные услуги с 01

июля 2024 года не превысит 9,7 процента по отношению к декабрю 2023 го-

да.

Для соблюдения установленных на федеральном уровне ограничений

роста платы граждан за коммунальные услуги в 2024 году, рост тарифов в

среднем по краю с 01 июля 2024 года по видам коммунальных услуг соста-

вит: природный газ – 11 процентов, электрическая энергия – 8,9 процентов,

тепловая энергия и ГВС – 8,7 процента, водоснабжение и водоотведение –

7,6 процента, ТКО – 11,8 процента.

Основными причинами роста тарифов на коммунальные услуги по-

прежнему является рост цен на энергоносители (газ, электрическая энергия),

общеинфляционные процессы в экономике, а также возврат к установлению

тарифов с календарной разбивкой.

                          Регулирование в сфере газоснабжения

Стоимость газа для конечных потребителей формируется из ценовых

ставок, которые регулируются ФАС России (это оптовая цена, тариф на услу-

ги по транспортировке и плата за снабженческо-сбытовые услуги поставщи-

ка).

Прогнозом предусмотрен рост стоимости газа для всех категорий по-

требителей, включая население, с 01 июля 2024 года в размере 11 процентов.

Розничные цены прогнозируются с 01 июля 2024 года в следующих

размерах:

для населения, использующего газ только в плитах и колонках, – 7,94

руб.;

для населения, использующего газ в том числе для целей отопления, –

7,86 рубля.

                      Регулирование в сфере электроэнергетики

Рост тарифов с 01 июля 2024 года составит 8,9 процента, что соответ-

ствует предельному уровню, утвержденному Приказом ФАС России.

 Тарифы с 01 июля 2024 года установлены в следующих размерах:

для городского населения – 6,22 руб./кВт·ч;

для населения, проживающего в домах с электроплитами и в сельской

местности, – 4,35 руб./кВт·ч.

 4

При этом по-прежнему сохраняется механизм перекрестного субсиди-

рования, то есть тарифы для населения устанавливаются на уровне ниже эко-

номически обоснованного, а убытки компенсируются прочими потребителя-

ми.

Предельный уровень перекрестного субсидирования для края установ-

лен в размере 2,511 млрд. руб. Величина перекрестного субсидирования в

2024 году в Ставропольском крае составит 3,5 млрд.руб.

Превышение предельной величины перекрестного субсидирования до-

пустимо только при условии введении на территории субъекта дифференци-

рованных тарифов для населения по объемам потребления.

При этом превышение допускается на величину индекса потребитель-

ских цен с корректировкой на изменение объемов потребления электроэнер-

гии населением. В противном случае превышение подлежит компенсации из

бюджета субъекта Российской Федерации.

В связи с чем, в 2024 году на территории Ставропольского края введе-

ны дифференцированные тарифы для населения в зависимости от объемов

потребления.

Дифференциация предусмотрена по трем диапазонам: первый –

до 11 160 кВтч/мес; второй – от 11 161 до 11 170 кВтч/мес; третий – свыше

11 170 кВтч/мес.

Тарифы на электрическую энергию для населения на 2024 год

с 01 июля установлены в следующих размерах:

для I диапазона (базовый тариф):

для городского населения – 6,22 руб./кВт·ч;

для населения, проживающего в домах с электроплитами и в сельской

местности, – 4,35 руб./кВт·ч.

Для II диапазона:

для городского населения – 7,23 руб./кВт·ч;

для населения, проживающего в домах с электроплитами и в сельской

местности, – 5.06 руб./кВт·ч. с ростом относительно базового уровня на 16

процентов.

Для III диапазона:

для городского населения – 10,7 руб./кВт·ч;

для населения, проживающего в домах с электроплитами и в сельской

местности, – 7,49 руб./кВт·ч. с ростом относительно базового уровня на

72 процента.

 5

                           Регулирование в сфере теплоснабжения

В отличие от тарифов на электрическую энергию и розничных цен на

газ, которые устанавливаются на едином уровне для населения края, тарифы

на тепловую энергию, а также на водоснабжение и водоотведение   устанав-

ливаются индивидуально по каждой организации исходя из их производ-

ственно-экономических показателей, которые могут существенно отличаться.

Всего на территории края регулируемую деятельность в сфере тепло-

снабжения осуществляют 44 организации, в том числе теплоснабжение насе-

ления – 29 организаций по различным тарифам.

Диапазон тарифов для населения с 01 июля 2024 года составляет от

1 244,18 до 4 279,15 руб. за 1 Гкал с учетом НДС.

Прирост тарифов для населения с 01 июля 2024 г. в среднем по краю

составит 8,5 процента.

При этом, в связи с высоким уровнем тарифов ГУП СК «Крайтепло-

энерго» тарифы этого предприятия для населения установлены на 2024 год

ниже экономически обоснованного уровня. Межтарифная разница (между

экономически обоснованным уровнем тарифа и тарифом для населения)

компенсируется предприятию из бюджета края. Потребность в субсидиях на

компенсацию таких потерь в доходах составляет 248,26 млн. рублей (по пла-

новым объемам полезного отпуска населению на 2024 год).

                Регулирование в сфере водоснабжения и водоотведения

На 2024 год установлены тарифы в сфере водоснабжения и водоотве-

дения для 50 организаций, в том числе для 39 организаций, осуществляющих

поставку воды и услуги водоотведения населению.

Диапазон тарифов для населения на питьевую воду с 01 июля 2024 года

составляет от 25,78 руб. за 1 куб. метр (ГУП «Коммунальник») до 74,83 руб.

за 1 куб. метр (ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»).

Диапазон тарифов для населения на водоотведение с 01 июля 2024 года

составляет от 22,55 руб. за 1 куб. метр (ООО «Аква», пос. Мирный)

до 59,6 руб. за 1 куб. метр (МУП ЖКХ СК Красногвардейский МО).

Прирост тарифов для населения с 01 июля 2024 года составит:

по питьевой воде в среднем по краю 7,51 процента;

по водоотведению в среднем по краю 8,04 процента.

Тарифы на воду и водоотведение для населения и приравненных к нему

категорий потребителей на 2024 год установлены на экономически обосно-

ванном уровне за исключением тарифов для потребителей ГУП СК «Ставро-

полькрайводоканал» на питьевую, техническую воду и на водоотведение для

потребителей Изобильненского муниципального округа. Установление тари-

фов ниже экономически обоснованного уровня обусловлено необходимостью

 6

недопущения превышения законодательно установленных ограничений в от-

ношении изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные

услуги. Межтарифная разница между экономически обоснованным тарифами

и тарифами для населения субсидируется из бюджета края. По результатам

принятых тарифных решений потребность в бюджетных субсидиях по пла-

новым объемам отпущенной воды и принятых сточных вод на 2024 год со-

ставляет 1 044,49 млн. руб., в том числе по питьевой воде – 837,15 млн. руб.,

по технической воде – 0,94 млн. руб. и по водоотведению – 206,40 млн. руб-

лей.

                        Регулирование в сфере обращения с ТКО

На территории края осуществляют деятельность 4 региональных опе-

ратора по тарифам, применяемым в рамках установленных предельных еди-

ных тарифов. Рост тарифов региональных операторов с 01 июля 2024 года

составит 11,8 процента.

Расчет конечной платы за услугу по обращению с ТКО осуществляется

в рамках установленного региональной тарифной комиссией Ставропольско-

го края (далее – комиссия) предельного тарифа за 1 куб. м ТКО и в соответ-

ствии с нормативами накопления ТКО на 1 чел. в год, утвержденными прика-

зом министерства ЖКХ Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 347.

В связи с тем, что тариф устанавливается на предельном уровне, регио-

нальные операторы, применяющие при расчете платы за услугу тариф ниже

предельного, вправе, с учетом оценки своего финансового состояния, в тече-

ние года увеличить применяемый тариф до предельного уровня.

Регулирование в сфере перевозок пассажиров железнодорожным

транспортом в пригородном сообщении

Тарифы для населения установлены с ростом 6 процентов на проезд в

обычных поездах и 11 процентов в поездах повышенной комфортности ЭС1

«Ласточка», и составили 3,50 руб. и 3,90 руб. соответственно.

Экономически обоснованный тариф рассчитан на едином уровне без

деления по виду подвижного состава – 4,38 руб. за каждый километр пути.

На 2024 год планируемый пассажирооборот, сложившийся с учетом

минимального отклонения вагоно-километровой работы к уровню 2023 года,

принят с ростом 19,9 процента и составил 149,5 млн. пассажиро-километров.

Плановая величина субсидирования из бюджета края составит 119,6

млн. рублей, что на 47 процентов ниже, чем в 2023 году.

Помимо этого, из федерального бюджета, в части затрат по Ставро-

польскому краю, производится возмещение выпадающих доходов ОАО

«РЖД», обусловленных установлением льготного коэффициента 0,01 к тари-

фам на услуги по использованию инфраструктуры железнодорожного транс-

порта общего пользования, которое в 2024 году составит 337,5 млн. рублей.

 7

По решению Правительства Российской Федерации действие вышена-

званного льготного коэффициента продлено до 2030 года.

Контроль за соблюдением обязательных требований в сферах естественных

монополий и в области государственного регулирования цен

В 2023 году в связи с введением постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального кон-

троля» ограничений на проведение плановых и внеплановых контрольных

(надзорных) мероприятий, контроль осуществлялся в форме мероприятий без

взаимодействия с контролируемыми лицами, а также в виде обязательных

профилактических визитов.

Так, в 2023 году проведено 4 082 мероприятия по контролю без взаи-

модействия с контролируемыми лицами в части соблюдения обязательных

требований в сферах естественных монополий и в области государственного

регулирования цен (тарифов).

По итогам проведенных мероприятий выдано 57 предостережений о

недопустимости нарушений обязательных требований в сферах естественных

монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов).

В целях обеспечения открытости и доступности для граждан и заинте-

ресованных лиц информации о деятельности комиссии, сведения о всех та-

рифах на коммунальные ресурсы в разрезе по муниципальным образованиям,

о тарифах в других регулируемых сферах деятельности, а также о контроль-

ной деятельности размещены на официальном сайте комиссии.

Замечаний по вопросу не последовало.

Голосовали «За» единогласно.

3. О проекте Плана мероприятий по противодействию коррупции в РТК

Ставропольского края на 2022 год

         СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу Ризаеву О.А., которая доложила о Плане меро-

приятий по противодействию коррупции в региональной тарифной комиссии

Ставропольского края на 2024 год, включающем 35 пунктов, осуществление

которых предусмотрено как регулярно в течение года, так и путем проведе-

ния разовых значимых мероприятий.

Вопросов и замечаний по изложенной теме не последовало.

Голосовали «За» единогласно.

Секретарь Общественного совета

 8